
 

 

Sede legale e amministrativa: Via Fleming 2, 26841 Casalpusterlengo (LO) P.IVA/C.F. 11824270158  
TEL 0377 7710 • WEB www.assc.it • EMAIL info@assc.it • PEC assc@pec.it 

 
 
 

Determinazione del Direttore numero 29 del 20/09/2024 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE COMPENSI PER I COMPONENTI DI COMMISSIONE DI GARE DI APPALTI 

PUBBLICI INDETTI DA ASSC AI SENSI DEL DLGS. N. 36/2023 

Beneficiari  CIG: - 

Importo  € [ - ] CUP: - 

Destinatari - DIRETTORE AMMINISTRATIVO - Massimo Pezzini 
- UFFICIO CONTABILITA’ – Veronica Riboli 

Pubblicazione sul sito 
istituzionale 

- X Albo pretorio 
Amministrazione Trasparente 

 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE 

 
con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con 

deliberazione del CDA n. 6 del 18/3/2022; 

Premesso che: 

– Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 del 27/09/1995, è stata costituita 

l’Azienda Speciale di Servizi di Casalpusterlengo, ente strumentale del Comune di 

Casalpusterlengo, approvandone contestualmente lo Statuto; 

– L’art. 2 dello Statuto dell’Azienda stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei 

servizi pubblici locali riferiti ai bisogni della persona e della famiglia sul territorio del Comune 

di Casalpusterlengo; 

 

VISTO il Decreto Ministero infrastrutture e trasporti 12 febbraio 2018 “Determinazione della tariffa di 

iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi” (G.U. n. 88 del 

16 aprile 2018); 

 

PRESO ATTO che, ad oggi, l’Azienda non ha provveduto alla determinazione puntuale dei 

compensi sopracitati e ritenuto opportuno procedere alla relativa individuazione come da tabella 

seguente: 

 
Tipo di procedura Presidente Commissario Segretario (*) 

A) 
Procedure di gara per importi a base d’asta 
inferiori alla soglia Comunitaria 

€ 511,00 € 383,00 € 319,00 

B) 
Procedure di per importi a base d’asta superiore 
alla soglia Comunitaria 

€ 639,00 € 511,00 € 447,00 

C)  Procedura mediante appalto-concorso  
Importi previsti alle precedenti lettere A) e B) 
maggiorati del 50% 

(*) qualora le funzioni di segretario verbalizzante vengano attribuite ad un Commissario, allo stesso 
compete esclusivamente il compenso previsto per tale funzione 

 
DATO ATTO che i compensi sopra rideterminati risultano notevolmente inferiori a quelli previsti dal sopra 

richiamato Decreto M.I.T. del 12/02/2018; 



 

 

Sede legale e amministrativa: Via Fleming 2, 26841 Casalpusterlengo (LO) P.IVA/C.F. 11824270158  
TEL 0377 7710 • WEB www.assc.it • EMAIL info@assc.it • PEC assc@pec.it 

 
 
 
 

STABILITO che: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 2, comma 2, del richiamato Decreto M.I.T. del 12/02/2018, i 

suddetti compensi verranno attribuiti esclusivamente ai componenti esterni all’ASSC nominati quali 

Presidente, Commissario o Segretario verbalizzante, nelle Commissioni di gara per l’affidamento di 

appalti pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

i suddetti compensi abbiano effetto per le Commissioni di gara che verranno costituite successivamente 

all’adozione del presente provvedimento; 

 
VISTO il vigente Statuto dell’Azienda Speciale di Servizi di Casalpusterlengo; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni in premessa esposte, di determinare i compensi spettanti ai componenti di 

commissioni di gare per l’affidamento di appalti pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 indetti da questa 

Azienda come da tabella seguente: 

 
Tipo di procedura Presidente Commissario Segretario (*) 

A) 
Procedure di gara per importi a base d’asta 
inferiori alla soglia Comunitaria 

€ 511,00 € 383,00 € 319,00 

B) 
Procedure di per importi a base d’asta superiore 
alla soglia Comunitaria 

€ 639,00 € 511,00 € 447,00 

C)  Procedura mediante appalto-concorso  
Importi previsti alle precedenti lettere A) e B) 
maggiorati del 50% 

(*) qualora le funzioni di segretario verbalizzante vengano attribuite ad un Commissario, allo stesso 
compete esclusivamente il compenso previsto per tale funzione 

 
di stabilire che: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 2, comma 2, del Decreto M.I.T. del 12/02/2018, i suddetti 

compensi verranno attribuiti esclusivamente ai componenti esterni all’ASSC nominati quali Presidente, 

Commissario o Segretario verbalizzante, nelle Commissioni di gara per l’affidamento di appalti pubblici 

ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

i suddetti compensi abbiano effetto per le Commissioni di gara che verranno costituite successivamente 

all’adozione del presente provvedimento; 

 
di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene pubblicato sul sito 

Web istituzionale di ASSC per 15 giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa.  

 

Casalpusterlengo, 20/09/2024

       IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

    dott. ssa Maria Claudia Bosoni


		2024-09-20T13:54:43+0000
	France
	Signed by MARIA CLAUDIA BOSONI




